
 

 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE E MBROJTJES SOCIALE 

DREJTORIA E SHERBIMIT SPITALOR POGRADEC 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr.________Prot.                                                         Pogradec , më    29   / 04    /2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës – Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE, TERMAT E 

REFERENCES DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Evadim,trajtim dhe asgjesim i mbetjeve  te rrezikeshme spitalore per 

nevojat e Drejtorise se Sherbimit    Spitalor Pogradec”_Marreveshje kuader me nje operator ekonomik ku te 

gjitha kushtet jane te percaktuara me afat 24 muaj. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):90524400-0 

VLERA E FONDIT LIMIT: Fondi limit/vlera e pritshme e kontratave: 8,935,200 leke(tetemilionenteqindetri- 
-dhjetepesemijeedyqind) pa tvsh. 
Fondi limit ështëpërllogaritur bazuar ne  piken 1, te nenit 76, te   VK.M-se  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar ne  te cilin percaktohet:Në përllogaritjen e vlerës limit 

të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më 

poshtë vijon: germa b)studimi i tregut,bazuar ne mesataren e cmimeve te marra nga ky studim.Përllogaritja e 

fondit limit është dokumentuar  ne relacionin mbi  argumentimin e perllogaritjes se fondit limit,miratimin e 

specifikimeteve teknike ,termave te referneces dhe kritereve per kualifikim nga njesia e prokurimit ne daten  25 

Mars 2025. 

 

Burimi i Financimit :Me te ardhurat e Buxhetitte Shtetit. 

Forma juridike e finalizimit të procesit të prokurimit do të jetë;  Marrëveshje Kuadër me 1 Operator 

Ekonomik, kur të gjitha kushtet janë të përcaktuara. Duke qënë se objekti i  pokurimit është një shërbim që 

përdoret në mënyrë të përsëritur, i rëndësishëm, i cili do të zgjasë për një kohë të gjatë, dhe ka ndikim direkt në 

mbarëvajtjen e punës së AK., të gjitha kushtet e kontratës do të jenë të përcaktuara ashtu si dhe cmimet e ofertës 

fituese dhe sherbimi do të kryhet bazuar në këto kushte e cmime. Sasitë do të jenë variabël nga kërkesat e AK 

së, duke mos tejkaluar vlerën dhe afatin e marrëveshjes kuadër. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, dhe nenit 52 “Marrëveshja Kuader” të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”,  

ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,e ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Sherbimit Spitalor Pogradec” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 



Bazuar në nenin 39 të LPP-së i ndryshuar dhe në nenin 42 të V.K.M. nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor vendos te mos e ndajë proceduren e 

prokurimit ne lote per arsye sepse kjo garanton dhe siguron efektivitet në lidhje me shpejtësinë e kryerjes se 

sherbimeve. Mos-ndarja ne lote garanton sigurine e sherbimeve te kerkuara sipas kushteve të përcaktuara dhe 

brenda afateve të kërkuara duke sjellë stabilitet në menaxhimin e kontratave dhe të nevojave të AK. Gjithashtu 

procedura jo e ndare ne lote krijon lehtesi dhe efektivitet te kryerjes se sherbimit pasi rrymat e mbetjeve objekt 

prokurimi terhiqen ne te njejten kohe dhe nuk krijon konfuzion si tek OE ashtu dhe tek AK nisur kjo dhe nga 

eksperiencat e meparshme te vete AK 

Në bazë të nenit 21, pika 2, dhe nenit 52 “Marrëveshja Kuader”të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, 

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,si dhe në përputhje me legjislacionin e posaçëm për objektin e prokurimit, si më poshtë: 

 

- Ligji nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar; 

- Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 ”Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, 

- Ligji nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar; 

- VKM nr. 178, datë 6.3.2012, “Për incinerimin e mbetjeve”; 

- VKM nr. 452, datë 11.7.2012, “Për lendfillet e mbetjeve”, i ndryshuar; 

- VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”; 

- Udhëzuesin Kombëtar për Administrimin e Sigurt të Mbetjeve Spitalore; 

- VKM nr. 229, datë 23.04.2014, “Për miratimin e rregullave përtransferimin e mbetjeve jo të rrezikshme dhe 

informacionit që duhet të përfshihet nëdokumentin e transferimit”; 

- VKM nr. 371, datë 11.06.2014, “Për miratimin e rregullave përdorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe të 

dokumentit të dorëzimit të tyre”; 

- VKM nr. 418, datë 25.06.2014, “Për grumbullimin e diferencuar tëmbetjeve në burim”; 

- VKM Nr. 418, datë 27.05.2020 ”Për miratimin e dokumentit të politikave strategjike dhe të Planit kombëtar 

për menaxhimin e integruar të mbetjeve 2020–2035”; 

- VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”; 

 

Njesia e prokurimit prane Autoriteti/enti Kontraktor-Drejtoria e Sherbimit Spitalor Pogradec ka hartuar 

relacionin mbi  argumentimin e perllogaritjes se fondit limit,miratimin e specifikimeve teknike ,termave te 

references dhe kritereve per kualifikim  ne daten  25 Mars 2025. 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 
1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje në nenit 76, 82,të Ligjit nr. 162 dt.23.12.2020“Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenit 26, të VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”,në të cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla.”. 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje në nenit 83, të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“,”në 

të cilën është e përcaktuar se: 

1.Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e 

procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 



Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, ndërkohë që mund të kërkojë paraqitjen e këtij 

sigurimi edhe në procedurat nën kufirin e lartë monetar, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël. 

2. Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës. 

 

2.    Kandiarti/Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapaciteti ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë:  

a) Operatori duhet të ketë certifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”ose ekuivalent, 

në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e 

Shqiperise. Certifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.Çertifikata kërkohet të jetë 

origjinale ose  e perkthyer  ne gjuhen shqipe dhe e noterizuar. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, secili operator ekonmik duhet te disponoje certifikatat  sipas zerave te 

punimeve/sherbimeve/mallit qe do te marre persiper te realizoje sipas aktmarrveshjes se lidhur.   

 

b) Operatori, duhet të ketë çertifikatën ISO45001:2018 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe 

sigurisë në punë” ose ekuivalent, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, 

te njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Çertifikata kërkohet të jetë origjinale ose  e perkthyer  ne gjuhen shqipe dhe e noterizuar.  

 
Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, secili operator ekonmik duhet te disponoje certifikatat  sipas zerave te 

punimeve/sherbimeve/mallit qe do te marre persiper te realizoje sipas aktmarrveshjes se lidhur.   

 

c) Operatori, duhet të ketë çertifikatën ISO14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit” ose 

ekuivalent, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga 

Republika e Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.Çertifikata  

kërkohet të jetë origjinale ose  e perkthyer  ne gjuhen shqipe dhe e noterizuar.  

 
Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, secili operator ekonmik duhet te disponoje certifikatat  sipas zerave te 

punimeve/sherbimeve/mallit qe do te marre persiper te realizoje sipas aktmarrveshjes se lidhur.   

 

Argumentimi: Kriteret a, b dhe c jane vendosur ne perputhje me  piken 1/a, dhe 2 te nenit 77,  dhe nenin 79 

pika 1,dhe 2,te Ligjit nr. 162 datë 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar, dhe  nenit 44, pika 1, te 

VKM nr. 285 dt.19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, i ndryshuar rekomandimin e 

APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 ‘Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te 

procedurave te prokurimit publik’, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se Pergjithshme te Akreditimit 

nr.3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 ‘Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te 

cilesise’ dhe mbështetur në relacionin e njesise se prokurimit date 25 mars 2025” Argumentimi i fondit limit, 

specifikimeve teknike ,termave te references dhe kritereve per kualifikim “per proceduren e prokurimit me 

objekt: : Evadim,trajtim dhe asgjesim i mbetjeve  te rrezikeshme spitalore per nevojat e Drejtorise se 



Sherbimit    Spitalor Pogradec”_Marreveshje kuader me nje operator ekonomik ku te gjitha kushtet jane te 

percaktuara me afat 24 muaj. 

 ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimit të cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të 

cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime me të ulta. ISO 9001:2015 

perfaqeson standartin nderkombetar unanim i njohur si standarti qe i perket kerkesave per nje sistem 

manaxhimi te cilesise. Ky standart aplikohet per cdo shoqeri pavaresisht madhesise ose fushes se aktivitetit. 

 

 ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtar, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave të 

mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo 

Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin 

konkret realizimi i sherbimit objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe 

shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe 

sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjes me sukses të kontratës 

së sherbimit objekt prokurimi.  

 

 ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore ekzistuese 

dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të kontrolluar 

impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues 

duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret 

realizimi i sherbimit objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të 

mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit.  

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara  është brenda kuadrit të 

parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e 

kontratës dhe respektojnë natyrën e shërbimeve duke patur parasysh se shërbimi i kërkuar eshte nje sherbim 

teper sensitiv dhe ka impakt ne mjedis. Gjithashtu te gjitha certifikatat ISO te sipercituara jane vendosur 

konform pikes 1 te nenit 79 te Ligjit nr.162/2020 “Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, nen titullin 

“Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor”  ku percaktohet se “1. Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.  

d )Trajtimi dhe asgjësimi i mbetjeve me kodin 18.01.01,18.01.02 dhe 18 01 03 duhet të realizohet nga 

impiante të miratuara nga Ministria e Mjedisit dhe Turizmit (ish Ministria e Mjedisit) për kryerjen e këtij 

shërbimi. 

e) Trajtimi dhe asgjësimi i mbetjeve me kodin 18.01.01,18.01.02 dhe 18 01 03 duhet të realizohet me një prej 

metodave për trajtimin dhe asgjesimin e mbetjeve spitalore të përcaktuara në VKM-ne  nr. 798 datë 29.09.2010 

Për miratimin e rregullores " Për administrimin e mbetjeve spitalore”, konkretisht si me poshte vijon: 

- 18 01 01 “Bisturitë, shiringa, instrumente të mprehta (përveç 18 01 03)” do të asgjesohen me sterilizim. 



- 18 01 02"Pjesë të trupit e organe, përfshirë qeset dhe konservuesit e gjakut dhe rezervat e gjakut 

(përveç 18 01 03) do të asgjësohen me incinerim 

- 18 01 03 “Mbetjet, grumbullimi dhe asgjësimi i të cilave u nënshtrohen kërkesave të veçanta për të 

parandaluar infeksionet” do të asgjesohen me sterilizim ose incenerim. 

 

Argumentimi: Kriteret e meiperme  d) dhe e) jane miratuar dhe vendosur nga Njësia e Prokurimit  ne zbatim te 

nenit 77 pika pika 1/a dhe 2 të LPP,  dhe nenit 41, pika 4/a dhe 5/c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar,  si dhe në mbështetje të ligjit Nr. 10431 datë 

09.06.2011, ”Për mbrojtjen e mjedisit”, ligjit Nr.9537, datë 18.5.2006 “Për administrimin e mbetjeve të 

rrezikshme, ligjit Nr. 10448, datë 14.07.2011, ”Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ligjit nr.9010, datë 13.2.2003 

“Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta”, ligjit nr.10081, datë 23.2.2009 “Për liçencat, autorizimet 

dhe lejet në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011, ”Për menaxhimin e 

integruar të mbetjeve” të ndryshuar,VKM-ne  nr.798, datë 29.9.2010 “Për Miratimin e Rregullores “Për 

Administrimin e Mbetjeve Spitalore”, VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve 

VKM Nr. 99, dt.18 shkurt 2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të mbetjeve”; VKM-ne  Nr. 538, date 

26.05.2009, ”Për liçensat dhe lejet, që trajtohen nga/apo nëpërmjet QKB dhe disa rregullime të tjera nënligjore 

të përbashkëta” e ndryshuar, Udhëzimin Kombëtar “Për Menaxhimin e Mbetjeve të Rrezikshme Spitalore” dhe 

sipas përcaktimeve të bëra në Udhëzuesin Kombëtar “Administrimi i sigurt i Mbetjeve Spitalore”,dhe 

mbështetur në relacionin e njesise se prokurimit date 25 mars 2025”Argumentimi i fondit limit, specifikimeve 

teknike,termave te references  dhe kritereve per kualifikim për procedurën e prokurimit me objekt “Evadim-

trajtim dhe asgjesim i mbetjeve te rrezikeshme  spitalore  për 24 muaj (kodet 18.01.01, 18.01.02, 18.01.03) 

 

f) Operatori Ekonomik duhet të disponojë Leje Mjedisore e tipit A (me kod III.1.C)  te shoqerura me akt 

miratrimin perkates dhe  Leje Mjedisore  e tipit B ( me kod III.1.B) te shoqerura me akt miratimin 

perkates, lëshuar nga Ministria e Mjedisit,  ku të përfshihen  kodet e mbetjeve si më poshtë: 

- 18 01 01 “Bisturitë, shiringa, instrumente të mprehta (përveç 18 01 03)” 

- 18 01 02"Pjesë të trupit e organe, përfshirë qeset dhe konservuesit e gjakut dhe rezervat e gjakut 

(përveç 18 01 03) 

- 18 01 03 “Mbetjet, grumbullimi dhe asgjësimi i të cilave u nënshtrohen kërkesave të veçanta për të 

parandaluar infeksionet” 

 si dhe liçensën  me Kod  III.2.B (Për grumbullim,transportim,ruajtje,perpunim dhe asgjesim i  mbetjeve të 

rrezikshme spitalore). 

Argumentimi:Kriteri f) u vendos ne mbështetje te Nenit 41, pika 4/a dhe  5/c e VKM-se nr. 285 

dt.19.05.2021,Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe nenit 77 pika 1) germa a) dhe 

c) dhe pika 2 e nenit 77, e ligjit nr. 162 datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, si dhe ne ligjin 

nr. 10448, datë 14.07.2011 “Për Lejet e Mjedisit” të ndryshuar.  

Referuar Katalogut Shqiptar të Mbetjeve, të miratuar me VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e 

katalogut të mbetjeve, këto mbetje janë konsideruar si Kod 18.01.01 dhe 18.01.02, dhe 18.01.03 metoda më e 

mirë dhe më efikase për të pasur një mbrojtje maksimale dhe për të shmangur pasojat qoftë mjedisore qoftë në 

popullatë, është metoda me  sterilizimi (hidroklavim/autoklavim) dhe incenerim. Nisur dhe nga vetë titulli i 

procedurës që është: Trajtim dhe Asgjesim...referuar VKM Nr. 452, datë 11.7.2012 “Për Lendfillet e 

Mbetjeve”, Pika II/f) ku citohet që: f) “Trajtim” nënkupton proceset (fizike, termike, kimike ose biologjike, 

përfshirë edhe ndarjen) të cilat ndryshojnë karakteristikat e mbetjeve me qëllim që të pakësojnë vëllimin dhe 

natyrën e rrezikshme të tyre, të lehtësojnë trajtimin ose të rrisin rikuperimin e tyre.., pra nevojitet trajtimi dhe 

më pas asgjësimi final i tyre, dhe mbështetur në relacionin e njesise se prokurimit date 25 mars 

2025”Argumentimi i fondit limit, hartimi i specifikimeve teknike dhe kritereve per kualifikim  dhe termave te 



references për procedurën e prokurimit me objekt “Evadim-trajtim dhe asgjesim i mbetjeve te rrezikeshme  

spitalore  për 24 muaj (kodet 18.01.01, 18.01.02, 18.01.03) 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022,2023,2024) 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo me e vogel se 40 % e vlerës 

së fondit limit te perllogaritur. 

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur.  

 

Argumentimi:Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3, te nenit 77 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020, 

”Për prokurimin publik”, i ndryshuar, [...]: Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit 

dhe pasivit.  

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës,.............,si dhe  pika 1 ,2,3 dhe 5 e  nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. ....1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatoriekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare. 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:a) 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; b) 

vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; c) 40 
% të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat 
e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të 

posacme. 3.Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti 

kontraktor.5. Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale, 

llogaritet mbi bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur 

përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43/1 

të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave.Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë bazuar në nenin 13, të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; si 

dhe në nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku përcaktohet: 

Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin e 

Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore 

brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, vlerësojmë se vërtetimin për xhiron vjetore të certifikuar të vitit 2024, 



operatorët ekonomikë mund ta disponojnë pas paraqitjes së deklaratës vjetore në organet tatimore, për të cilën 

kanë patur afat deri më 31.03.2025.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në nenin 43 pika 2/c  të VKM-se  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

përcaktohet:  2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 
40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në 
kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë 
ekspertizë të posacme 

Ne nenin 43 pika 3 ku percaktohet: 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Ne neni 43 pika 5 ku percaktohet: 

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale, llogaritet mbi 

bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk 

dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër. 

 

Vendosja e ketyre kritereve behet me qellim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesinë 

ekonomike dhe financiare  te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet paraqitjes se kerkuara me larte, se zoterojne 

kapacitet ekonomik dhe financiare  per te permbushur kontraten  sic eshte parashikuar nga AK. 

 
 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit (2022,2023,2024) nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më e vogël 

se_20_ % e vlerës   të  fondit të limit te perllogaritur që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4, te nenit 77, te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, ”Per 

Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 3, te nenit 41, të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: [...]3 Për të provuar përvojën e mëparshme, 



autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, 

të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 

40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës, ose/dhe  faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore  ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të 

realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

40 % të vlerës së fondit limit. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme kerkohet për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me 

qëllim përmbushjen nevojave të AK.duke shërbyer kështu si një garanci për AK-ne  që ofertuesit zotërojnë 

kapacitete dhe eksperiencë për të zbatuar marrëveshjen kuadër, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm 

cilësie dhe në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

Autoriteti Kontraktor është institucion  Shëndetësor Publik Kombëtar në shërbim të shëndetit të popullatës, të 

cilës i siguron shërbim shëndetësor parandalues, diagnostikues dhe kurues sipas Kushtetutës së Shqipërisë dhe 

ligjeve të shëndetit publik.Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijimin  e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, 

per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit 

te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 
 

2.3.2 OE duhet të disponojë Akt-Miratim Higjeno-Sanitar të impiantit ky kryhet aktiviteti të lëshuar nga 

ISHSH, (Inspektoriati Shtetëror  Shëndetësor)  detyrim që buron  nga pika 10.3, kreu IV, VKM-ja  nr..798, datë 

29.9.2010 Për miratimin e rregullores "Për administrimin e mbetjeve spitalore". 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me germen “c”, te pikes 1, te nenit 77, te Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  në nenin 41,  pika 4, germa a, dhe pika  5, germa c, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, bazuar  nenin 12 te  

ligjit nr. 7643, datë 02.12.1992 “Për inspektimin sanitar”, i ndryshuar, në pikën 10.3, kreu IV, te VKM-se  

Nr.798, datë 29.9.2010 “Për miratimin e rregullores "Për administrimin e mbetjeve spitalore", si dhe 

rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”. Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijimin e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet dokumentacionit vërtetues, qe tregon se 

kushtet jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e 

kontrates sic eshte parashikuar nga AK.  

 

2.3.3 Operatori duhet të ketë në pronësi ose me qera/përdorim, apo nëpërmjet cdo mënyre posedimi të njohur 

nga ligji, impiant/makineri që të mbulojë trajtimin e mbetjeve objekt i ketyre DST-ve, sipas Ligjit Nr. 10463, 

datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”i ndryshuar, si dhe të VKM-së  nr.798 date 

29.09.2010 per  miratimin e rregullores "Per administrimin e mbetejeve spitalore  për menaxhimin e mbetjeve 

spitalore” si dhe makineri për larjen dhe dezinfektimin e kontenierëve të ripërdorshëm, si më poshtë: 

 

a. Impiant për trajtimin me sterilizim (teknologji autoklavim ose ekuivalent) 

b. Impiant për asgjësimin me incenerim si dhe ;  

c. Makineri për larjen e kontenierëve (në rastet kur përdoren kontenier të ripërdorshëm) 



Per  të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të disponojë dokumentat e mëposhtme 

provuese: 

a) Dokumentacionin për vërtetimin e pronësisë, huapërdorjes ose të marrjes me qera të pajisjes (ku afati i 

marrjes me qera/përdorimit të jetë minimalisht me afatin e ekzekutimit të këtij objekti prokurimi); 

b) Të jenë të pasqyruar në akt miratimet e lëshuara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të paraqitura në 

përmbushje të kriterit ne pikat d,e,f,më sipër;  

c) Katalog ose skedë teknike ose çdo dokument tjetër teknik i secilit impiant dhe makinerise; 

d) Deklaratë Konformiteti CE i secilit impiant dhe makinerisë. 

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e te dhenave per secilen pajisje nepermjet formularit 

të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të DST.  

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 
 

Argumentimi:  Kriteri 2.3.3. u vendos në përputhje me germen c, te pikes 1,dhe pikes 4, te nenit 77, te Ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, të ndryshuar, në nenin 41, pika 4, gërma ç) të VKM-se  nr  

285 date 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe rekomandimin e 

APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te 

procedurave te prokurimit publik” , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Impjanti eshte nje nga paisjet baze per realizimin me sukses te ketij sherbimi bazuar ne pershkrimin e rrymave 

qe do te trajtohen dhe menyren  e trajtimit per cdo rryme . 

 

Vendosja e ketyre kritereve behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te 

OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe 

ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK.  

 

 

2.3.4  Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje se ka numrin e nevojshëm të punonjësve për realizimin 

dhe zbatimin e kontratës.Numri mesatar i punonjësve të siguruar për  muajin  e fundit nga date e zhvillimit të 

tenderit duhet të jetë jo më pak se 3(tre) punonjës.Ne numrin e punonjesve  duhet te pershihet 1(një) Inxhinier 

Mjedisi ose 1 (Ekspert ne fushen e Mjedisit). 

 

a) Per  te  3( tre) punonjesit  duhet te paraqese: 

 



 Vertetim të lëshuar nga Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetsore në të 

cilin të jetë i percaktuar numri i punonjesve të siguruar për  muajin  e fundit nga data e zhvillimit të 

tenderit. 

 List- pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi për  muajin e fundit nga 

date e zhvillimit të tenderit. 

 

b)Per  Inxhinierin e   Mjedisit  ose Ekspertin  ne fushen e Mjedisit   duhet  te paraqese: 

 Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore(formularet E-sig 025 ) ne  muajin  e fundit nga data e 

zhvillimit te tenderit per inxhinierin bazuar në vkm nr 514 date 20.09.2017 “Per miratimin e listes 

kombetare te profesioneve”. 

 Kontrate pune te vlefshme gjate periudhes se ekzekutimit te kontrates te noterizuar. 

 Diplomat për Inxhinier Mjedisi te Noterizuar. 

 Çertifikatë (Eksperti Mjedisor) te noterizuar    
 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST.  

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi:Kriteri 2.3.5  eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se Prokurimit ne lidhje me 

Kërkesat për kualifikim, në përputhje me Nenin 77 pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ku 

është përcaktuar se  “Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm 

përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia 

profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur,si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”. Ky kriter 

mbeshtetet edhe ne Rekomandimin e APP Nr. 8197, date 03.09.2018 Prot “Mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim per procedurat e prokurimit mallra, pune, sherbime”. Ky kriter gjen mbeshtetje ne VKM nr.285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për kontratat e 

shërbimeve”, piken 4, ku percaktohet se: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:b)një listë të personelit 

kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor 

duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, 

c)fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Është vendosur 

minimalisht 3(tre) punonjës, duke parë parasysh që janë kërkuar 1 automjete, automjeti përgjithsisht kanë 2 



punonjës shofer+punëtor ngarkim shkarkimi, si dhe Eksperti mjedisor që është kriter ligjor për operatorët që 

merren me mbetjet spitalore. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të  nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri i punonjesve eshte vendosur duke marrë edhe në konsideratë natyren e shërbimit dhe përllogaritjen e 

burimeve njerëzore minimale te nevojshme per realizimin e elementeve te sherbimit si dhe fakti qe punonjesit 

jane objekt i Kodit te Punes, pra duhet te punonojne 40 ore pune ne jave si dhe gezojne te drejten e pushimeve 

vjetore 22 dite pune ne vit. Ne keto kushte nje OE ne kete lloj sherbimi me kapacitete optimale, qe te ofroje ne 

menyre te qendrueshme sherbimin e kerkuar duhet te kete nje punesim mesatar mujor prej minimalisht 3 (tre) 

persona. 

 

2.3.5 Mbetjet do të merren nga sipërmarrësi pranë ambjentit të shërbimit që do të vendoset nga Autoriteti 

Kontraktor   me automjet të posaçem në pronësi/qira të Kontraktuesit, lehtësisht të identifikueshëm gjatë 

transportit të mbetjeve me shenjën dalluese ndërkombëtare të rrezikut të mbetjeve të rrezikshme spitalore në 

përputhje me pikat 8.8/c, dhe shtojcën nr.4, te VKM-së Nr.798 dt.29.09.2010 Për miratimin e rregullores, “Për 

administrimin e mbetjeve spitalore”  dhe sipas përcaktimeve të bëra në Udhezuesin Kombëtar "Administrimi i 

sigurtë i Mbetjeve të Rrezikshme Spitalore".  

Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi, huapërdorje ose me qira, apo nëpërmjet cdo mënyre poseidimi të 

njohur nga ligji, minimalisht 1(nje) automjet   te  llojit furgon,  

 Per automjete qe shenohen  ne regjistra publike duhet te paraqitet dokumenti qe verteton regjistrimin 

(çertifikaten e pronesise, leje qarkullimi (lëshuar nga DPSHTRR), Certifikatë e kontrollit teknik (i 

vlefshëm), Sigurim i përgjegjësisë ndaj palëve të treta (TPL), taksat vjetore (DPSHTRR), Leje Higjeno – 

Sanitare e Mjetit dhe Foto te Mjetit (brenda dhe jashte) ku të duket qartësisht targa dhe sinjalistika e 

detyrueshme sipas kërkesave të VKM 798, datë 29.09.2010, Per miratimin e rregullores “Për administrimin 

e mbetjeve spitalore”. 

 Ne rast eksporti te mbetjeve kerkohet edhe leja e qarkullimit nderkombetar dhe çertifikatë trajnimi 

profesional ADR për shoferin që do të drejtojë mjetin e kërkuar, për transport mallrash të rrezikshme, të 

vlefshem, si dhe çertifikaten e pronesise se mjetit së bashku me kontratën e qirasë/huapërdorjes kur mjeti 

është i marrë  me qira. 

 

*Sqarim: Mjetet  e kërkuara si më sipër, duhet të jene  sipas përshkrimit: “plotësisht i mbyllur që ka një kabinë të 

ndarë, ose një automjet unitar në të cilën kabina e shoferit është e veçuar plotësisht nga ndarja ku vendosen mbetjet 

nga një paret i mbyllur i fiksuar”, sipas përcaktimeve të bëra në Udhëzuesin Kombëtar “Administrimi i Sigurt i Mbetjeve 

Spitalore”, Seksioni: 9.3.3 ‘Automjetet/anijet e grumbullimit’;  

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST. 

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 



tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion mjetet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

Duke marrë në konsideratë faktin se shërbimi objekt i kësaj procedure prokurimi parashikon ndër elementet e tij 

edhe transportin nga AK në ambientet e trajtimit të operatorit ekonomik, si dhe te produktit final nga ambientet 

e operatorit drejt landfillit, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion mjeti i nevojshem për të përmbushur kontratën me qëllim 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Nga sa me siper nevojiten minimalisht 1(nje) automjet per te kryer sherbimin objekt te Marreveshjes Kuader. 

Gjithashtu eshte lene dhe opsioni i marrjes se mjeteve me qira ne menyre qe te mos penalizoje asnje operator 

ekonomik te interesuar. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik do të kryejë furnizimin me kontenier dhe qeset përkatëse të ambalazhimit sa herë që 

tërheq sasitë e gjeneruara të mbetjeve dhe sa herë kërkohet nga Autoritetit Kontraktor. Materialet e furnizuara 

nga kontraktori duhet të jenë si më poshtë:  

a.Kontenierët plastikë ose kuti kartoni me qese plastmasi duhet  të jenë sipas standarteve dhe kërkesave të VKM 

Nr.798 datë 29.09.2010 Për miratimin e rregullores, “Për administrimin e mbetjeve spitalore” “Pika 8/4 dhe 

8/5 të Kreut III, Trajtimi i mbetjeve spitalore. 

 Kuti plastikë njëpërdorimësh për të mprehtat (18 01 01), përmasa që fillon nga 3-12 litra,me ngjyrë të 

verdhë apo kombinim i të bardhës dhe të verdhës. 

 Kuti plastike një ose shumëpërdorimësh  me  qese plastike njeperdorimeshe me ngjyre te verdhe , për 

mbetjet infektive 18 01 03, dhe per mbetjet anatomike me kod 18 01 02, me përmasa nga 40-60 L,të 

cilat për cdo përdorim duhet ti nënshtrohen pastrimit dhe larjes në makinerinë e posacme të operatorit. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST. 

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, dhe pikës 4/ç, nenit 41, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i  ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit..Në bazë të Ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, VKM nr. 798, datë 

29.09.2010, Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”, VKM Nr. 402, datë 



30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, kontenitoret e mbetjeve spitalore jane elemente te 

domosdoshem ne proceset e menaxhimit te evadimit te mbetjeve spitalore si per mbledhjen, izolimin, 

grumbullimin, dhe transportimin e tyre.Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë në dispozicion mjetet dhe pajisjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. 

2.3.7 Autoriteti kontraktor do te vere ne dispozicion te OE, nje ambjent te pershtatshem brenda Drejtorise se 

Sherbimit Spitalor Pogradec per te vendosur frigorifer ose cdo pajisje  frgoriferike tjeter, te nevojshme, ashtu sic 

kerkon kuadri rregullator ligjor, per trajtimin e mbetjeve te rrezikshme spitalore ne RSH.  

Frigoriferi ose pajisja frigoriferike  e vendosur nga OE per ruajtjen e mbetjeve anatomike, duhet te kete nje 

kapacitet   jo me pak  150 kg, ne nje  temperaturen jo më të lartë se 10° C deri ne momentin e marrjes në 

dorëzim  nga kontraktori. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST.  

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 4/ç nenit 41, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i  ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit..  

 

2.3.8 Operatori Ekonomik do të vejë në dispozicion 2(dy)peshore elektronike për çdo cdo vend grumbullimi te 

perkoheshem  , me kapacitet  jo me pak se 100kg ,te cila duhet  të jenë të kalibruara(kolauduar) nga 

Drejtoria e Metrologjisë.  

Shënim: per peshoret me kapacitet deri ne 100 kg duhet të paraqitet dokumenti i  kalibrimit(kolaudimit)   

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST.  

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 



autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

Autoriteti kontraktor ka kerkuar 2(dy) peshore elektronike nisur nga fakti se AK-ja  ka   dy vendgrumbullimeve 

te mbetjeve sptalore. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, dhe pikës 4/ç nenit 41, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i  ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit..  

 

2.3.9  Operatori ekonomik duhet të disponojë kontratë të lidhur me një subjekt te lejuar nga AKM per 

depozitimin e produktit final qe del nga asgjesimi/trajtimi, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne 

momentin e dorezimit te dokumentave te paraqituara si pjese  e ofertes ne rruge elektronike  si dhe dokumentat  

mbeshtetese  ne orgjinal ose kopje te noterizuar per vetdeklarimet e dhena .Subjekti në fjalë duhet të jetë i 

autorizuar në Lejen Mjedisore përkatëse për të pranuar produktin final që del nga procesi i trajtimit me 

teknologjinë pa djegie me kodin 19 03 dhe produktin final që del nga procesi i trajtimit me teknologji me djegie 

(incenerimit) me kodin 19 01. Për përmbushjen e këtij kriteri ofertuesit duhet të paraqesin: 

Kontratë me subjektin e licensuar për depozitimin e produktit final që del nga asgjesimi/trajtimi brenda afatit 

te vlefshmerise se marrveshjes kuader. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të 

DST.  

Shenim: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet:“Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ” 

i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar,  në VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, si dhe duke 

qene se ne baze te VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve 

spitalore’”, strukturat spitalore si krijues të mbetjeve jane pergjegjes deri ne hallken e fundit te asgjesimit te 

mbetjeve spitalore qe krijojnë, AK kerkon qe operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratë të lidhur me 

subjekt te autorizuar sipas ligjit per depozitimin e produktit final respektiv që del nga proceset e 

trajtimit/asgjesimit, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne  momentin e dorezimit te dokumentave te 

paraqituara si pjese  e ofertes ne rruge elektronike  si dhe dokumentat  mbeshtetese  ne orgjinal ose kopje te 

noterizuar per vetdeklarimet e dhena 

 



Per kete arsye, duke qene se AK eshte prodhuesi i mbetjeve dhe ka pergjegjesi direkte per menaxhimin ne 

perputhje me ligjin nga operatoret private tek te cilet e kontrakton kete sherbim, ka edhe pergjegjesine te 

sigurohet qe cdo OE konkurues i ka te gjitha kapacitetet minimale per te operuar normalisht dhe ne perputhje 

me ligjet e aktet normative. Mospasja e nje marredhenie te tille vijuese e te qendrueshme me nje landfill te 

licencuar, eshte nje tregues se nje OE eshte sporadik ne aktivitetin e vet dhe nuk i jep asnje garanci AK qe kjo 

mund te realizohet pas lidhjes se kontrates, cka ne rastin me te mire mund te coje ne deshtim te kontrates nese 

OE e raporton pamundesine per te kontraktuar me nje landfill te licensuar, dhe ne rastin me te keq, nese kjo 

pamundesi nuk raportohet fare nga OE, mund te shpjere ne dem mjedisor (pra shkarkim te produktit te mbetjeve 

ne menyre te pakontrolluar ne natyre) cka do te ngarkonte me pergjegjesi edhe AK si prodhues i mbetjeve.  

Ne kete kontekst kontrata vijuese me landfillin nuk eshte ne vetvete nje kerkese qe lidhet vetem me momentin 

pas lidhjes se kontrates, por i perket besueshmërise, kapaciteteve teknike dhe organizative qe OE duhet te 

deshmojne ne kuptim te nenit 77 te LPP, pasi nje OE qe nuk ka nje kontrate ekzistuese dhe vijuese me nje 

landfill te licensuar, nuk arrin te tregoje se me cfare standartesh dhe perputhshmerie ligjore e kryen aktivitetin e 

vet ne vijimesi. Pra ky kriter eshte vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qellim besueshmerine e te gjithe 

procesit te menaxhimin e mbetjeve spitalore duke filluar nga trajtimi i tyre dhe deri ne depozitimin e produktit 

respektiv që del nga proceset e trajtimit/asgjesimit.Gjithashtu eshte kerkuar qe landfield  te jete i  licensuar per 

arsye se landfillimi i mbetjeve eshte nje proces i cili ka ndikim ne mjedis dhe si i tille i nenshtrohet Vendimit 

nr.538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit 

(qkl/qkb) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” me gjithe ndryshimet.  

 

Shënim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё dhe qё ka tё 

njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё elektronike.  

Gjithashtu risjellim ne vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, do t’i 

kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të 

kërkuara sipas Shtojcës 9 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete 

kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimin e bere 

gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe 

dokumentacionit te dorezuar perben kusht skualifikimi. 

 KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit si dhe rezervon te drejten e 

verifikimit ne terren lidhur me funksionimin e proceseve te punes per pajisjet që do të paraqiten nga 

operatorët ekonomik.  

 



Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga 

operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Shtojca 6 . 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimeveobjekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe plotësisht, 

për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe 

ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që 

të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç 

kërkohet nga ligji në fuqi 

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për efiçencën e energjisë dhe 

për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe burimeve të tjera të produkteve me ndikim në energji, 

përfshirë parashikimet për përdorimin e etiketave për produktet me ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të fushës me qëllim 

përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit; 

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës fuqi.  
Specifikimi i Materialeve, Skicimet, parametrat teknik etj: 

A. Specifikimi i materialeve 

- Mbetje KODI 18 01 01 (Instrumente të mprehta (përveç 18 01 03) Instrumenta të mprehta tëpërdorur, si 

për shembull age,shiringa, bisturi, brisqe, pajisje të përziera, qelqe të thyer dhe të ndotur, tuba 

reanimacioni dhe materiale të tjera të ngjashme). 

- Mbetje KODI 18 01 02 (Pjesë të trupit dhe organe, përfshirë qeset dhe konservuesit e gjakut dhe 

rezervat e gjakut (përveç 18 01 03), produktet e gjakut; sende të ndotura me gjak serumedhe plazëm; 

kultura dhe grumbullime të agjentëve infektues që krijohen nga laboratorë kërkimore dhe diagnostikimi 

dhe materiale të ndotura me agjentë të tille; mbetje izolimi nga pacientë me koefiçient infektimi të lartë; 

mbetje të mjekimeve dhe të vaksinave; mbetje, shtresa dhe materiale të tjera të infektuara me patogjenë 

trupore.), 

- Mbetje KODI 18 01 03 (mbetjet, grumbullimi dhe asgjesimi i te cilave kerkon trajtim tevecante per te 

parandaluar infeksionet), 

B. Pershkrimi i kerkesave te zbatimit te sherbimeve ne lidhje me to: 

1. Asgjësimi duhet të realizohet nga OE me një prej metodave për trajtimin dhe asgjësimin e mbetjeve spitalore 

të përcaktuara ne VKM nr.798 date 29.09.2010 “Për Miratimin e 

Rregullores “Për Administrimin e Mbetjeve Spitalore”. 

2. Autoriteti kontraktor do te vere ne dispozicion te OE, nje ambjent te pershtatshem brenda Drejtorise se 

Sherbimit Spitalor Pogradec per te vendosur frigorifer ose cdo pajisje  frgoriferike tjeter, te nevojshme, ashtu sic 

kerkon kuadri rregullator ligjor, per trajtimin e mbetjeve te rrezikshme spitalore ne RSH. Frigoriferi ose pajisja 

frgoriferike  e vendosur nga OE per ruajtjen e mbetjeve anatomike, duhet te kete nje kapacitet   jo me pak  150 

kg, ne nje  temperaturen jo më të lartë se 10° C deri ne momentin e marrjes në dorëzim  nga kontraktori. 

3. Pas marrjes ne dorezim te ambjenteve te depozitimit te mbetjeve te rrezikshme spitalore, OE, eshte pergjegjes 

per te bere dezinfektimin e ambjentit sipas kuadrit rregullator ligjor ne RSH. 

C. Terheqja e mbetjeve nga vendgrumbullimi dhe transportin deri ne vend trajtim. 



Operatori ekonomik duhet te siguroje grumbullimin e konteniereve me mbetje ne pikat e perkohshme te 

magazinimit te autoriteteve shendetesore si dhe transportin e tyre ne impiantin e trajtimit me mjetet e posacme 

te transportit. 

Njekohesisht me grumbullimin e konteniereve duhet te vihen ne dispozicion konteniere te rinj te gatshem per tu 

perdorur. 

AK, i dorezon perfaqesuesit te autorizuar te OE, me proces-verbal, mbetjet e rrezikshme spitalore. Mbetjet e 

gjeneruara nga sherbimet spitalore, do te peshohen ne pranine e perfaqesuesit te OE dhe perfaqesuesit te AK, ku 

do hartohet proces-verbali per sasine e peshuar, pa perfshire kutite e amballazhimit (pesha e tyre zbritet). 

Shpenzimet e amballazhimit (kontenieret, kutite, qeset, etj.) do te mbulohen nga OE. 

Peshimi i mbetjeve do te kryhet nga nje peshore e  kalibruar(kolauduar) nga Drejtoria e Metrologjise qe do te 

vihet ne dispozicion nga OE(OE te paraqes dokumenti i  kalibrimit(kolaudimit)   . 

Perfaqesuesi i OE, ne prani te komisionit te AK, kryhen marrjen e mbetjeve te rrezikshme spitalore, me 

automjet dhe ben transportimin e tyre per ne vendin e trajtimit te tyre. 

Automjeti  i OE, te jene lehtesisht te identifikushem gjate transportit te mbetjeve te rrezikshme spitalore, me 

shenjen dalluese nderkombetare te rrezikut te mbetjeve te rrezikshme spitalore ne perputhje me pikat 8.8/c dhe 

shtojcen nr.4 te VKM nr.798 date 29.09.2010 dhe sipas percaktimeve te bera ne Udhezuesin Kombetar 

“Administrimi i sigurte i mbetjeve te rrezikshme spitalore”. 

Nga te pranishmit e AK dhe OE, mbahet proces-verbal per kete qellim. 

Transporti i konteniereve duhet te kryhet ne menyre qe te sigurohet integriteti dhe pastertia e tyre, ne perputhje 

me rregullat e higjenes dhe sigurise. 

Automjeti i përdorur për transportin e mbetjeve spitalore duhet të kenë karakteristikat e mëposhtme:  

Çdo automjet që transporton mbetje spitalore të rrezikshme: 

1. Duhet të jetë lehtësisht i identifikueshëm gjatë transportimit të mbetjeve me simbolin dallues 

ndërkombëtar të rrezikut të mbetjes spitalore që transportohet. Simboli të mos jetë më i vogël se 250 

mm X 250 mm. 

2. Duhet të ketë një panel paralajmërues, të vendosur dukshëm në anën e përparme dhe të pasme të 

automjetit për të treguar transportin e mbetjeve spitalore. Paneli paralajmërues i rrezikut (Varianti A 

ose B më poshtë)  të jetë në pjesën e përparme dhe të pasme të automjetit të transportit të mbetjeve 

spitalore në një pozicion që nuk mbulon asnjë dritë, targën ose shënime apo shenja të tjera të 

kërkuara ligjërisht. Të dy variantet janë të pranueshme dhe zgjedhja varet kryesisht nga hapësira në 

dispozicion. 

 

 Specifikimet:  

 Materiali:   pjatë alumini (1-2 mm e trashë)  

 Veshja:   sfond reflektues  

 Ngjyrat:   konturi – i zi  

   sfondi – i verdhë  

   fjalët – të zeza  

 Përmasat:   fjalët ≥ 40 mm në lartësi 

 pjata (Versioni A):  gjatësia ≥ 200 mm; gjerësia ≥ 750 mm  

 pjata (Versioni B): gjatësia ≥ 340 mm; gjerësia ≥ 500 mm  

 

 
 
Varianti A        Varianti B 



 
 
 
 
 

 

 

3. Të sigurojë kontakt minimal të njeriut me kontenierët e mbetjeve spitalore gjatë ngarkim-shkarkimit 

të tyre.  

4. Të ketë një ndarje midis kabinës së shoferit dhe trupit të automjetit. 

5. Të ketë një sistem të përshtatshëm për sigurimin e ngarkesës gjatë transportit. 

6. Të mbahet i kyçur përveç kur ngarkohet dhe shkarkohet. 

7. Të jetë projektuar dhe ndërtuar në mënyre të tillë që të mos lejojë derdhjet e mbetjeve të ngurta dhe 

të lëngta 

Gjithashtu Operatori Ekonomik duhet te realizoje ngarkimin dhe shkarkimin e koshave/kontenierëve në dhe nga 

makina e grumbullimit. Personeli i trajnuar dhe caktuar per kete qellim duhet të përdorë veshje të përshtatshme 

mbrojtëse si doreza, çizme, përparëse dhe maskat. 

Per realizimin e sherbimit per trajtimin dhe asgjesimin e mbetjeve spitalore, bazuar ne kerkesat e legjislacionit 

ne fuqi, operatori ekonomik duhet te siguroje: 

 

1- Furnizimin me bazën materiale të nevojshme për realizimin e ndarjes në burim dhe magazinimin 

provizor të mbetjeve spitalore deri në terheqjen e tyre, sipas kërkesave për secilin kod të mbetjeve 

spitalore.  

Për këtë qëllim, Operatori Ekonomik duhet të vërë ne dispozicion te AK, konteniere plastikë, qese plastike, kuti 

për të mprehtat, për përmbushjen e ambalazhimit referuar tipologjive të mbetjeve. Baza materiale duhet të jetë 

sipas standardeve dhe kërkesave të VKM nr. 798 datë 29.09.2010 “Për administrimin e mbetjeve spitalore”, të 

Udhëzuesit Kombëtar për Administrimin e Sigurt të Mbetjeve Spitalore si dhe të përmbushin kërkesat e 

përcaktuara nga Organizata Botërore e Shëndetësisë.  

Kompania duhet të realizojë një furnizim të përshtatshëm në çdo kohë me materiale ndihmëse të nevojshme për 

grumbullimin e përkohshëm të mbetjeve. 

I.Materialet ndihmese duhet të plotësojnë kërkesat e mëposhtme:  

Kuti për të mprehtat (brenda diapazonit 3 – 12 Litra) 

 Të jenë në përputhje me standardin SSH EN ISO 23907 – në variantin më të fundit të përditësuar (ose 

ekuivalent) “Mbrojtja nga dëmtimi prej objekteve të mprehta - Kërkesat dhe metodat e testimit - 

Kontenierët (enët) e objekteve të mprehta”. 

 Hapja të jetë aq e gjerë sa të lejojë që mbetjet spitalore të hidhen në kuti duke vepruar vetëm me një 

dorë. Në varësi nga masa e mbetjes spitalore për të cilën është projektuar kutia për të mprehtat, hapja në 

kushte normale të përdorimit, të pengojë daljen/nxjerrjen e përmbajtjes;  

 Nëse janë të pajisur me kapakë të lëvizshëm, të jenë të projektuar në mënyrë të tillë që të mos jetë e 

nevojshme shtyrja me dorë e materialeve në kuti;  

 Të jenë të tilla që të mbyllen në mënyrë të sigurt dhe të mbeten të mbyllura gjatë transportit;  

 Pasi janë mbyllur, të gjithë llojet e kutive për të mprehtat të mos lejojnë rrjedhje;  

 Të jenë të pajisura me dorezë që nuk është pjesë e pajisjes mbyllëse;  

 Të jenë pa përbërje polivinilkloridi (PVC), të ndezshme dhe të djegshme në mënyrë të sigurt 

(Polypropilene);  

 Të jetë e shënuar në mënyrë të dukshme me një vijë horizontale për të treguar kur kutia e të mprehtave 

është e mbushur ndërmjet 70% dhe 80% të vëllimit të saj maksimal, së bashku me fjalët "KUJDES - 

MOS E MBUSHNI MBI VIJË";  

CAUTION! 
CLINICAL WASTE 

 
KUJDES! 
 MBETJE  

SPITALORE 
 
 

CAUTION! CLINICAL WASTE 
KUJDES!  MBETJE SPITALORE 



 Të jenë me ngjyrë të verdhë apo kombinim i të bardhës dhe të verdhës; dhe për të mprehtat e ndotura 

nga citotoksikë, me kapak ngjyrë të kuq ose të purpurt me simbolin e mbetjeve citotoksike;  

 Të shkruhet qartë në to me bojë që nuk fshihet dhe të ngjitet në mënyrë të sigurt etiketa, ku të lexohen 

qartë fjalët "RREZIK: TË MPREHTA TË NDOTURA” dhe të përmbajnë simbolin e biohazardit në 

etiketë.  

 

Koshat plastikë (brenda diapazonit 40 – 60 Litra) 

 Të jenë në përputhje me standardin SSH EN ISO 23907 – në variantin më të fundit të përditësuar (ose 

ekuivalent) 

 Të tillë që të mbyllen në mënyrë të sigurtë;  

 Rezistent ndaj rrjedhjes, thyerjes nga goditja dhe shpimet;  

 Të jenë pa përbërje polivinilkloridi (PVC), të ndezshme dhe të djegshme në mënyrë të sigurt 

(Polypropilene);  

 Të shkruhet qartë në to me bojë që nuk fshihet dhe të ngjitet në mënyrë të sigurt etiketa përkatese sipas 

pikës II të këtyre Specifikimeve “ETIKETIMI”.  

Shënim: Në rastin e koshave plastikë shumëpërdorimësh, duhet të garantohet larja dhe dezinfektimi i 

tyre në makinerinë përkatëse të specializuar dhe të vijnë të shoqëruar me qeset plastike përkatëse. 

 

II. ETIKETIMI 

Çdo enë e mbetjeve spitalore duhet të ketë në pjesën e jashtme të saj një etiketë e cila të përmbajë shenjën 

ndërkombëtare të Biohazardit sipas modelit me përmasat e specifikuara në më poshtë: 

Etiketa të prodhohet me material që u reziston rrezeve UV, ujit dhe të jetë ngjitëse, ose të jetë e stampuar në një 

pozicion të dallueshëm të enës që lejon që të dhënat në etiketë të lexohen lehtë. 

 

 

PËRMASAT E SIMBOLIT 

Tipi i kontenierit të mbetjeve spitalore  Përmasat e simbolit 

Për të mprehtat: 

i. me kapacitet prej më pak se 2 litra  jo më pak se 40 mm x 40 mm 

ii. me kapacitet prej 2 litra ose më shumë  jo më pak se 75 mm x 75 mm 

iii. të tjerë:      jo më pak se 150 mm x 150 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIMBOLI NË ETIKETË 

Ngjyrat e simbolit të jenë si më poshtë: 

Konturet – ngjyrë e zezë 

Fusha – ngjyrë e bardhë ose ngjyra parësore e enës 

Fjalët dhe karakteret – ngjyrë e zezë 



Shenja ndërkombëtare e Biohazardit – ngjyrë e zezë 

 

PËRMBAJTJA E ETIKETËS 

Çdo kontenier i mbetjeve spitalore, pasi mbyllet dhe vuloset, të identifikohet me një etiketë që të vendoset në 

pjesën e përparme të kontenierit dhe që të përmbajë informacionin e mëposhtëm: 

i. Identifikimin: Mbetje Spitalore 

ii. përcaktimin: “Infektuese” 

iii. fjalën sinjalizuese: Rrezik 

iv. njoftimin e rrezikshmërisë: “Mund të shkaktojë infeksion” 

v. Kodin sipas Katalogut Shqiptar të Mbetjeve: 18.  ...  ... 

vi. Gjendjen: e ngurtë ose të lëngët; 

vii. Datën e fillimit dhe përfundimit të grumbullimit; 

viii. Sasinë në kg ose litra; 

ix. Prodhuesin / Kodin Unik / Adresën / Personin përgjegjës (Emër/mbiemër/firmë / nr.telefoni 

 

PËR ORIENTIM-MODEL ETIKETE: 

 
Etiketat për vendin e magazinimit të AK 

Kontraktori duhet të sigurojë për AK etiketat që duhet të vendosen dukshëm si shenja e rrezikut në dyer, porta ose mbulesa, 

sipas modelit të mëposhtëm: 



 

III. Dezinfektimin  

Operatori Ekonomik duhet të realizoj denzifektimin: 

 Të kontenierëve për magazinimin e përkohshëm të mbetjeve spitalore duhet të dezinfektohen para dhe 

pas çdo tërheqje. 

 Mjediseve për magazinimin e përkohshëm të mbetjeve tëcaktuara nga AK ku realizohet tërheqja e 

kontenierëve, te cilet duhet të dezinfektohen në intervale të rregullta. 

IV. Trajtimin e mbetjeve spitalore dhe asgjësimin final të produktit të trajtimit, sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi 

 Transportimi i Mbetjeve  te  rrezikshme spitalore,  (nga nje person fizik apo juridik tek nje tjeter), nga 

ambjentet e Spitalit Pogradec, per ne ambjentet e OE, ku behet trajtimi i tyre, shoqerohen me dokument 

transferimi nga OE, sa here qe do te behet evadimi, transporti,trajtimi i ketyre mbetjeve, dhe nje kopje e tij, i 

dorezohet komisionit te ndjekjes se zbatimit te kontrates te AK dhe behet pjese e procesverbalit te perbashket. 

 

Kontraktori, në cilësinë e marrësit të mbetjeve spitalore duhet të jetë i pajisur gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

shërbimit me Licencë  me kodin III 2 B, Leje të Mjedisit të tipit A dhe/ose B sipas kategorise se mbetjeve te 

shoqerurar me aktmiratimet perkatese si dhe  dhe Akt-Miratim Higjieno-Sanitar, sipas kërkesave ligjore në fuqi. 

Trajtimi i mbetjeve spitalore kryhet nga subjektet e licencuar, në impiantet për trajtimin e mbetjeve spitalore të 

rrezikshme, që duhet të jenë të licensuar dhe të respektojnë kërkesat sipas legjislacionit në fuqi për lejet dhe 

licencat. 

Pajisja me leje mjedisore dhe licensë përkatëse e operatorëve ekonomik dhe impianteve për trajtimin e mbetjeve 

është kusht për kualifikimin. Lejet Mjedisore përkatëse duhet të përmbajnë të dhëna të detajuara që 

identifikojnë qartë: metodën e trajtimit, teknologjinë e impianteve, llojin dhe tipin e impiantit, vendndodhjen, 

kapacitetet, ciklet dhe proçeset e punës së impianteve. 

A. Trajtimi i mbetjeve spitalore të kryhet me metoda të standartizuara. Proçeset bazë për trajtimin e 

mbetjeve spitalore janë si vijon: 

i. termik: ky proçes përdor energjinë termike për të shkatërruar patogjenët në mbetje. 

ii. kimik: ky proçes përdor dezinfektantë si dioksid klori i tretur, hipoklorit natriumi, acid peracetik, 

solucion gëlqereje, gaz ozoni ose kimikate të thata inorganike (p.sh. pluhur oksid kalciumi) për të 

shkatëruar patogjenët në mbetje. 



iii. mekanik: ky proçes përfshin copëtimin, bluarjen, përzierjen dhe ngjeshjen me qëllim përmirësimin e 

shkallës së transferimit të nxehtësisë, depërtimit të avullit dhe kontaktit me dezinfektantin kimik si dhe 

për të zvogëluar vëllimin e mbetjeve, për t’i bërë mbetjet e trajtuara të panjohshme ose për të shmangur 

dëmtimin fizik në rastin e mbetjeve të mprehta të trajtuara. Ky proçes nuk mund të shkatërrojë 

patogjenët, por plotëson proçeset e tjera të trajtimit të mbetjeve spitalore të rrezikshme. 

B. Llojet e pranueshme të teknologjive për trajtimin e mbetjeve spitalore 

a. Teknologjitë termike pa djegie 

i. Autoklavat – trajtimi kryhet përmes nxehjes së mbetjeve nga avulli nën presion. 

ii. Sistemet e integruara (ose autoklava të avancuara apo autoklava hibride) - kombinojnë trajtimin me 

avull me proçese të tjera mekanike si ngjeshje, copëtim, grirje, para, gjatë ose pas trajtimit; 

iii. Trajtimi me nxehtësinë e fërkimit - përdor nxehtësinë e fërkimit të plotësuar nga ngrohësit me rezistencë 

për të nxehur mbeturinat, ndërkohë mbetjet coptohen në kokrriza të thata. 

iv. Sistemet e nxehtësisë së thatë – nxehtësia aplikohet pa shtuar avull ose ujë. Mbetjet nxehen nëpërmjet 

përçimit, konveksionit natyror ose të detyruar dhe/ose rrezatimit termik. 

b. Teknologjitë kimike 

i. Hidroliza alkaline - shndërron mbetjet patologjike në një tretësirë ujore të dekontaminuar.  

c. Teknologjitë me djegie 

i. Inceneratorët – trajtimi bazohet në proçesin e oksidimit të thatë dhe temperaturës së lartë që kthen 

mbetjet organike dhe të djegshme në lëndë inorganike dhe të padjegshme dhe që rezulton në një 

reduktim të ndjeshëm të vëllimit dhe peshës së mbetjeve”. 

Për proçesin e trajtimit të mbetjeve spitalore, kontraktori dokumenton dhe regjistron në një regjistër të posaçëm, 

transferimet e mbetjeve siç përcaktohet në VKM nr. 371, datë 11.6.2014 “Për miratimin e rregullave për 

dorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe të dokumentit të dorëzimit të tyre” i ndryshuar, VKM nr. 229, datë 

23.4.2014 “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të rrezikshme dhe informacionit që duhet 

të përfshihet në dokumentin e transferimit” i ndryshuar  si dhe në Urdhërin e Ministrit të Mjedisit nr.135, datë 

16.4.2015 “Për miratimin e mënyrës së administrimit të formatit të regjistit të transfertave individuale dhe të 

regjistrit kombëtar të transfertave, si dhe mënyrën e administrimit të tyre”. 

C. Asgjësimi i tepricave që rezultojnë nga trajtimi i mbetjeve spitalore 

Kontraktori është përgjegjës për tu siguruar për evadimin përfundimtar me asgjësim të tepricave që rezultojnë 

pas trajtimit të mbetjeve spitalore të rrezikshme sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi. Proçesi i asgjësimit të 

tepricave, mund të realizohet nga vetë Kontraktori, nëse është i pajisur me Leje Mjedisore dhe Liçensën 

përkatëse për këtë proçes, ose nga subjekte të tjera të pajisur me Leje Mjedisore e Liçensë përkatëse, me të cilët 

Kontraktori duhet të ketë kontratë aktive në momentin e dorëzimit të ofertave dhe gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

Marrëveshjes Kuadër do të jetë përgjegjës që të mundësojë që ky shërbim të vazhdojë sipas standarteve dhe 

rregullave në fuqi. 

Tepricat e gjeneruara pas trajtimit të mbetjeve spitalore, që rezultojnë të sterilizuara: 

a) mund të dërgohen për rikuperim në impiantet termike të prodhimit të energjisë; 

b) mund të asgjësohen në impiantet e djegies së mbetjeve urbane ose në impiantet speciale të djegies së 

mbetjeve; 

c) nëse nuk ka impiante sipas germës a) dhe b), mund asgjësohen në landfille për mbetjet jo të 

rrezikshme.  

Tepricat e gjeneruara pas trajtimit të mbetjeve spitalore, që rezultojnë HI 

Hiri nga incineratori dhe tepricat e tjera të ngurta të prodhuara, depozitohen në landfille për mbetje jo të 

rrezikshme, nëse testet vërtetojnë se nuk paraqesin rrezik sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi për mbetjet. 

Në të kundërt, trajtohen si mbetje të rrezikshme dhe mund të depozitohen në landfille për mbetje të rrezikshme, 

ose të magazinohen nga Kontraktori deri sa të kontraktojë landfillin e mbetjeve të rrezikshme, ose në pamundësi 

të disponueshmërisë së një landfilli të mbetjeve të rrezikshme, të realizojë proçedurat e nevojshme për eksportin 

e tyre, dhe të dokumentojë proçesin. 

Autoriteti Kontraktor për proçesin e asgjësimit të tepricave të mbetjeve spitalore, kur asgjësuesi i tyre është i 

ndryshëm nga Kontraktori, dokumenton dhe regjistrohen në një regjistër minimalisht të dhënat e mëposhtme: 



a. Të dhënat e kontaktit (emër, mbiemër, adresë, nr. telefoni) të dorëzuesit të mbetjeve spitalore; 

b. Llojin e mbetjeve të trajtuara dhe kodin përkatës sipas katalogut shqiptar të mbetjeve; 

c. Sasinë e dorëzuar të tepricave të mbetjeve (në kg); 

d. Datën e dorëzimit; 

e. Numrin e lejes së mjedisit,  numrin e licencës III.2.B dhe Kodin unik të dorëzuesit të tepricave të 

mbetjeve spitalore të trajtuara të dorëzuara për asgjësim; 

Në çdo rast të sipërpërmendur mbahet parasysh parashikimi i nenit 44, të ligjit nr.10463, datë 22.09.2011 “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, për të përjashtuar nga depozitimi në landfill mbetjet spitalore 

të patrajtuara fillimisht në impiante të trajtimit të mbetjeve spitalore. 

 

Pershkrimi i mbetjeve qe prodhohen ne Drejtorine e Sherbimit Spitalor Pogradec  per cdo rryme: 
Nr. 

Pershkrimi  i Sherbimit 

 Kodi per cdo 
rryme te 
mbetjeve  

Njesia e 

matjes  

Sasia  e 

priteshme          

per 24-muaj 

Menyra e 

trajtimit  

1 

Evadim,trajtim dhe asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  spitalore si:Bisturitë, 
shiringa, instrumenta të mprehtë 
(përveç 18 01 03)  

18 01 01 Kg 
                     

1,513  

Sterilizim 

2 

Evadim,trajtim dhe asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  spitalore si :Pjesë të 
trupit e organe, përfshirë qeset dhe 
konservuesit e gjakut dhe rezervat e 
gjakut (përveç 18 01 03)  

18 01 02 Kg 
                        

339  

incinerim 

3 

Evadim,trajtim dhe asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  spitalore si :Mbetjet, 
grumbullimi dhe asgjësimi i të cilave 
kërkon trajtim të veçantë për të 
parandaluar infeksionet  

18 01 03 Kg 
                   

16,763  

sterilizim 
ose 

incinerim 

 
Sasia Totale  

  
18,615  

 

 Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të cilin përkufizohen 

karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet 

klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe 

vlerësim të përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë 

edhe kërkesat relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset dhe 

metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim 

të përputhshmërisë” si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë 

qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të shërbimit që 

do të kryhet.” 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36, të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të cilin përkufizohen 

karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet 

klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe 

vlerësim të përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë 

edhe kërkesat relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset 

dhe metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për 



vlerësim të përputhshmërisë” si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

përcaktojë qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të 

shërbimit që do të kryhet  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat e 

referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, 

tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Shtojca 7. 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti kontraktor vetëm gjatë rihapjes së 

procesit të mini-konkursit) 

FORMULARI I SHËRBIMEVE DHE GRAFIKUT TË EKZEKUTIMIT 

Shërbimet që kërkohen: Evadim,trajtim dhe asgjesim i mbetjeve  te rrezikeshme spitalore per nevojat e 
Drejtorise se Sherbimit    Spitalor Pogradec”_Marreveshje kuader me nje operator ekonomik ku te gjitha 

kushtet jane te percaktuara me afat 24 muaj. 
 Afatet e ekzekutimit:  24 (njezete e kater ) muaj pas nenshkrimit te Marrëvëshje Kuadër 

Nr. 

Pershkrimi  i 

Sherbimit 

 Kodi per cdo 
rryme te 
mbetjeve  

Njesi

a e 

matje

s  

Sasia  e 

priteshme          

per 24-

muaj 

Menyra 

e 

trajtimit  

Vendi i 

ekzekuti

mit 

Afati i ekzekutimit 

1 

Evadim,trajtim dhe 

asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  

spitalore si:Bisturitë, 
shiringa, 
instrumenta të 
mprehtë (përveç 18 
01 03)  

18 01 01 Kg 
                     

1,513  
sterilizim 

DSHS 
Pograde
c 

24 (njezete e kater 
) muaj pas 
nenshkrimit te 
Marrëvëshje 
Kuadër 

2 

Evadim,trajtim dhe 

asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  

spitalore si :Pjesë të 
trupit e organe, 
përfshirë qeset dhe 
konservuesit e 
gjakut dhe rezervat 
e gjakut (përveç 18 
01 03)  

18 01 02 Kg 
                        

339  
incinerim 

DSHS 
Pograde
c 

24 (njezete e kater 
) muaj pas 
nenshkrimit te 
Marrëvëshje 
Kuadër 



3 

Evadim,trajtim dhe 

asgjesimi i mbetjeve  

te rrezikeshme  

spitalore si :Mbetjet, 
grumbullimi dhe 
asgjësimi i të cilave 
kërkon trajtim të 
veçantë për të 
parandaluar 
infeksionet  

18 01 03 Kg 
                   

16,763  

sterilizim 
ose 
incinerim 

DSHS 
Pograde
c 

24 (njezete e kater 
) muaj pas 
nenshkrimit te 
Marrëvëshje 
Kuadër 

 
Sasia Totale  

  
18,615    

 

Sasia e  mbetjeve te rrezikeshme spitalore te  parashikuara   për 24 muaj  eshte  18,615 kg 

 

Argumentimi: Sasia dhe afati i ekzekutimit jane vendosur ne baze te relacionit    date 25 mars 2025 

”Argumentimi i fondit limit, hartimi i specifikimeve teknike,kritereve per kualifikim  për procedurën e 

prokurimit me objekt “Trajtim dhe asgjesim i mbetjeve spitalore të rrezikshme për 24 muaj (kodet 18.01.01, 

18.01.02, 18.01.03)”, te miratuara dhe nga Titullari i Autoritetit Kontraktor, si dhe ne perputhje me piken 1 te 

nenit 41 te VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

gjejme te percaktuar se:1.“Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

përcaktojë qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të 

shërbimit që do të kryhet.” 

 

Shtojca 8.  

( Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

TERMAT E REFERENCES 

OBJEKTI DHE QËLLIMI I SHËRBIMEVE:  
 
Objekti:Evadim,trajtim dhe asgjesim i mbetjeve  te rrezikeshme spitalore per nevojat e Drejtorise se Sherbimit    

Spitalor Pogradec”. 

Qëllimi i shërbimit: Realizimi i proceseve te grumbullimit, transportit, magazinimit të përkohshëm, trajtimit të 

mbetjeve spitalore si dhe evadimit për asgjesim të tepricave që rezultojnë nga trajtimi, me qëllim që i gjithë 

procesi i menaxhimit të mbetjeve spitalore të sigurojë zvogëlimin e rrezikshmërisë së tyre dhe optimizimin e 

grumbullimit, transportit dhe trajtimit të tyre deri në evadimin përfundimtar me asgjësim të tepricave. 

DETYRAT: 

Operatori Ekonomik fitues duhet të realizojë shërbimin e menaxhimit të integruar të mbetjeve spitalore, sipas 

kontratave përkatëse të shërbimit që do të lidhen nga AK.  

Elementët përbërës të shërbimit dhe detyrat specifike që duhet të kryhen nga Operatori Ekonomik fitues 

(Kontraktori), janë si vijon: 

1. Sigurimi për Autoritetin Kontraktor i bazës materiale për Mbetjet Spitalore 

Kontraktori do të jetë përgjegjës, që gjatë të gjithë periudhës së shërbimit dhe sipas nevojës së AK, të furnizojë 

AK me bazën materiale të nevojshme që do të përdoren nga AK për ambalazhimin etiketimin dhe grumbullimin 

e veçantë dhe e mbetjeve spitalore të prodhuara sipas rrymave përkatëse. 

Grumbullimi i veçante është ndarja në burim nga vetë AK e mbetjeve spitalore të rrezikshme nga ato të 

parrezikshme, dhe të mbetjeve të rrezikshme në rryma të vecanta sipas kodeve të paragrafit 18, të VKM nr.402, 



datë 30.06.2021 "Për miratimin e katalogut të mbetjeve”. Mbetjet spitalore të parrezikshme, që në mënyrë të 

vullnetshme apo të pavullnetshme përzihen me mbetje spitalore të rrezikshme, trajtohen si mbetje të rrezikshme. 

Baza materiale për ambalazhimin e mbetjeve spitalore duhet: 

i. Të mos lejojnë rrjedhjen, të jenë të papërshkueshme ndaj lagështirës dhe të forta për të parandaluar grisjen, 

çarjen apo shpimin në kushte normale përdorimi. 

ii. Të mos ripërdoren nëse janë një përdorimëshe dhe të pastrohen dhe dezinfektohen pas çdo përdorimi nëse janë 

disa përdorimshe apo në rast ndotje me ndonjë mbetje spitalore. 

iii. Të sigurojnë mbyllje të sigurtë, në një mënyrë që të parandalohet derdhja e mbetjeve spitalore gjatë 

transportit. 

iv. Të jenë të padëmtuara dhe pa ndonjë defekt tjetër që mund të cënojnë përdorimin e tyre të sigurt.  

Kodi i ngjyrave të bazës materiale për mbetjet spitalore duhet të jenë si më poshtë: 

Mbetja (Kodi) Ena mbajtese 

18 01 01 Kuti të posaçme për të mprehtat njëpërdorimshe – kombinim i të verdhës me të bardhën. 

Me kapak të kuq ose lejla për të mprehtat të ndotura me citotoksike 

18 01 02 Kosh i verdhë një ose shumëpërdorimësh i pajisur me qese të verdha me mbyllje 

hermetike. 

18 01 03 Kosh i verdhë një ose shumëpërdorimësh i pajisur me qese të verdha me mbyllje 

hermetike 

 

Baza materiale për ambalazhimin e mbetjeve spitalore duhet të plotësojnë kërkesat përkatëse të përcaktuara në 

Specifikimet Teknike. Para magazinimit të përkohshëm nga AK në pritje të tërheqjes nga kontraktori, 

kontenierët e mbetjeve spitalore të rrezikshme mbyllen dhe etiketohen sipas rrymave të veçanta. Materialet 

etiketuese duhet të vihen në dispozicion nga kontraktori dhe duhet të plotësojnë kërkesat e përcaktuara për to në 

Specifikimet Teknike.  

Magazinimi i përkohshëm nga AK i mbetjeve spitalore të rrezikshme bëhet në një vend të caktuar, që përmbush  

kërkesat e posaçme të përcaktuara në legjislacionin ne fuqi dhe të etiketuar posaçërisht për këtë qëllim. 

Materialet etiketuese duhet të vihen në dispozicion nga Kontraktori dhe duhet të plotësojnë kërkesat e 

përcaktuara për to në Specifikimet Teknike. 

2. Marrja në dorëzim dhe transportimi i Mbetjeve Spitalore 

2.1 Frekuenca  

Frekuenca e tërheqjes dhe marrjes në dorëzim të mbetjeve nga Kontraktori sipas rrymave përkatëse do të jete 

sipas nevojave te AK. 

Kontraktori në momentin e marrjes në dorëzim duhet të pranojë për transportim vetëm mbetjet spitalore që janë 

ambalazhuar, etiketuar me materialet e dorëzuara nga Kontraktori në përputhje me kërkesat e Specifikimeve 

Teknike, si dhe janë magazinuar nga AK në përputhje me kërkesat e VKM të posaçme për rregullat e 

menaxhimit të mbetjeve spitalore. 

Pas verifikimit si më sipër të plotësimit të kërkesave për ambalazhimin, etiketimin e mbetjeve spitalore të 

rrezikshme, si dhe kushtet e magazinimit nga AK, Kontraktori merr në dorëzim mbetjet spitalore për t’i 

transportuar në vendin e trajtimit. 

2.2 Peshimi  

Peshimi i mbetjeve do të kryhet nga një peshore te kalibruar(kolauduar) nga Drejtoria e Metrologjisë, që duhet 

të vihet në dispozicion nga ana e Kontraktorit, i cili duhet gjithashtu ta shoqërojë me dokumentin e kalibrimit  

( kolaudimit)përkatës. Mbetjet e destinuara për tu dorëzuar, do të peshohen në praninë e përfaqësuesit të 

Kontraktorit dhe perfaqesuesit te AK dhe do hartohet proçes-verbali për sasinë e peshuar.  

 

 



2.3 Dezinfektimi 

Kontenierët  e mbetjeve spitalore të ripërdorshëm dhe kontenierët për magazinimin e përkohshëm të mbetjeve 

spitalore të dezinfektohen pas çdo zbrazjeje. Pas marrjes në dorëzim të mbetjeve, nga ana e Kontraktorit do të 

bëhet dezinfektimi i ambjentit nga ku do të tërhiqen mbetjet spitalore të magazinuara prej AK, përfshirë 

dezinfektimin e frigoriferit dhe ambientit perreth kur është rasti.  

 

2.3 Marrja në dorëzim 

Dorëzuesi dhe marrësi i mbetjeve spitalore plotësojnë dhe mbajnë nga një kopje të firmosur të Dokumentit të 

Dorëzimit të Mbetjeve (DDM) sipas VKM nr. 371, datë 11.6.2014 “Për miratimin e rregullave për dorëzimin e 

mbetjeve të rrezikshme dhe të dokumentit të dorëzimit të tyre”; VKM nr. 229, datë 23.4.2014 “Për miratimin e 

rregullave për transferimin e mbetjeve jo të rrezikshme dhe informacionit që duhet të përfshihet në dokumentin 

e transferimit”; dhe Urdhrit te Ministrit të Mjedisit të nxjerrë në zbatim të tyre nr. 135, datë 16.4.2015 “Për 

miratimin e mënyrës së administrimit të formatit të regjistrit të transfertave individuale dhe të regjistrit 

kombëtar të transfertave, si dhe mënyrën e administrimit të tyre".  

2.4 Transportimi 

Transportimi i mbetjeve spitalore kryhet  me mjete të cilat përmbushin dhe respektojnë kërkesat dhe  rregullat 

mbi qarkullimin rrugor, kushtet  higjienike, shëndetësore dhe kushtet mjedisore, sipas përcaktimeve të detajuara 

në Specifikimet Teknike. Mjetet e transportit të mbetjeve spitalore të rrezikshme të jenë të pajisur me Akt-

Miratimi Higjeno-Sanitar.  

Çdo automjet duhet të pastrohet dhe dizinfektohet tërësisht në pjesën e brendshme të trupit të automjetit pas çdo 

dite pune si dhe në rast derdhje ose ndotje me ndonjë mbetje spitalore.  

Automjetet duhet të mos përdoren për qëllim tjetër përveç transportimit të mbetjeve spitalore. Gjatë 

transportimit të mbetjeve spitalore të rrezikshme, automjetet të mbajnë me vete veshje të mjaftueshme të 

sigurinë, pajisje të dekontaminimit dhe pastrimit dhe materiale për trajtimin e derdhjeve (p.sh. veshjet mbrojtëse 

personale, qese plastike dhe kuti të mprehtash rezervë, dezinfektues, kokrriza absorbuese, furça, fshesa lecke, 

lopatë dhe kova. 

    2.5  Trajtimi i mbetjeve spitalore të rrezikshme 

Kontraktori, në cilësinë e marrësit të mbetjeve spitalore duhet të jetë i pajisur gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

shërbimit me Licencë te kadegorise III.2.B. Leje të Mjedisit  te shoqeruar me akt miratimet perkatese si dhe 

Akt-Miratim Higjieno-Sanitar, sipas kërkesave ligjore në fuqi. 

Trajtimi i mbetjeve spitalore kryhet nga subjektet e licencuar, në impiantet për trajtimin e mbetjeve spitalore të 

rrezikshme, që duhet të jenë të licensuar dhe të respektojnë kërkesat sipas legjislacionit në fuqi për lejet dhe 

licencat. 

Pajisja me leje mjedisore dhe licensë përkatëse e operatorëve ekonomik dhe impianteve për trajtimin e mbetjeve 

është kusht për kualifikimin. Lejet Mjedisore përkatëse duhet të përmbajnë të dhëna të detajuara që 

identifikojnë qartë: metodën e trajtimit, teknologjinë e impianteve, llojin dhe tipin e impiantit, vendndodhjen, 

kapacitetet, ciklet dhe proceset e punës së impianteve. 

A. Trajtimi i mbetjeve spitalore të kryhet me metoda të standartizuara. Proçeset bazë për trajtimin e 

mbetjeve spitalore janë si vijon: 

iv. termik: ky proçes përdor energjinë termike për të shkatërruar patogjenët në mbetje. 

v. kimik: ky proçes përdor dezinfektantë si dioksid klori i tretur, hipoklorit natriumi, acid peracetik, 

solucion gëlqereje, gaz ozoni ose kimikate të thata inorganike (p.sh. pluhur oksid kalciumi) për të 

shkatëruar patogjenët në mbetje. 



vi. mekanik: ky proçes përfshin copëtimin, bluarjen, përzierjen dhe ngjeshjen me qëllim përmirësimin e 

shkallës së transferimit të nxehtësisë, depërtimit të avullit dhe kontaktit me dezinfektantin kimik si dhe 

për të zvogëluar vëllimin e mbetjeve, për t’i bërë mbetjet e trajtuara të panjohshme ose për të shmangur 

dëmtimin fizik në rastin e mbetjeve të mprehta të trajtuara. Ky proçes nuk mund të shkatërrojë 

patogjenët, por plotëson proçeset e tjera të trajtimit të mbetjeve spitalore të rrezikshme. 

B. Llojet e pranueshme të teknologjive për trajtimin e mbetjeve spitalore 

d. Teknologjitë termike pa djegie 

v. Autoklavat – trajtimi kryhet përmes nxehjes së mbetjeve nga avulli nën presion. 

vi. Sistemet e integruara (ose autoklava të avancuara apo autoklava hibride) - kombinojnë trajtimin me 

avull me proçese të tjera mekanike si ngjeshje, copëtim, grirje, para, gjatë ose pas trajtimit; 

vii. Trajtimi me nxehtësinë e fërkimit - përdor nxehtësinë e fërkimit të plotësuar nga ngrohësit me rezistencë 

për të nxehur mbeturinat, ndërkohë mbetjet coptohen në kokrriza të thata. 

viii. Sistemet e nxehtësisë së thatë – nxehtësia aplikohet pa shtuar avull ose ujë. Mbetjet nxehen nëpërmjet 

përçimit, konveksionit natyror ose të detyruar dhe/ose rrezatimit termik. 

e. Teknologjitë kimike 

ii. Hidroliza alkaline - shndërron mbetjet patologjike në një tretësirë ujore të dekontaminuar.  

f. Teknologjitë me djegie 

ii. Inceneratorët – trajtimi bazohet në proçesin e oksidimit të thatë dhe temperaturës së lartë që kthen 

mbetjet organike dhe të djegshme në lëndë inorganike dhe të padjegshme dhe që rezulton në një 

reduktim të ndjeshëm të vëllimit dhe peshës së mbetjeve”. 

Për proçesin e trajtimit të mbetjeve spitalore, kontraktori dokumenton dhe regjistron në një regjistër të posaçëm, 

transferimet e mbetjeve siç përcaktohet në VKM nr. 371, datë 11.6.2014 “Për miratimin e rregullave për 

dorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe të dokumentit të dorëzimit të tyre” i ndryshuar, VKM nr. 229, datë 

23.4.2014 “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të rrezikshme dhe informacionit që duhet 

të përfshihet në dokumentin e transferimit” i ndryshuar  si dhe në Urdhërin e Ministrit të Mjedisit nr.135, datë 

16.4.2015 “Për miratimin e mënyrës së administrimit të formatit të regjistit të transfertave individuale dhe të 

regjistrit kombëtar të transfertave, si dhe mënyrën e administrimit të tyre”. 

C. Asgjësimi i tepricave që rezultojnë nga trajtimi i mbetjeve spitalore 

Kontraktori është përgjegjës për tu siguruar për evadimin përfundimtar me asgjësim të tepricave që rezultojnë 

pas trajtimit të mbetjeve spitalore të rrezikshme sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi. Proçesi i asgjësimit të 

tepricave, mund të realizohet nga vetë Kontraktori, nëse është i pajisur me Leje Mjedisore dhe Liçensën 

përkatëse për këtë proçes, ose nga subjekte të tjera të pajisur me Leje Mjedisore e Liçensë përkatëse, me të cilët 

Kontraktori duhet të ketë kontratë aktive në momentin e dorëzimit të ofertave dhe gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

Marrëveshjes Kuadër do të jetë përgjegjës që të mundësojë që ky shërbim të vazhdojë sipas standarteve dhe 

rregullave në fuqi. 

Tepricat e gjeneruara pas trajtimit të mbetjeve spitalore, që rezultojnë të sterilizuara: 

d) mund të dërgohen për rikuperim në impiantet termike të prodhimit të energjisë; 

e) mund të asgjësohen në impiantet e djegies së mbetjeve urbane ose në impiantet speciale të djegies së 

mbetjeve; 

f) nëse nuk ka impiante sipas germës a) dhe b), mund asgjësohen në landfille për mbetjet jo të 

rrezikshme.  

Tepricat e gjeneruara pas trajtimit të mbetjeve spitalore, që rezultojnë HI 

Hiri nga incineratori dhe tepricat e tjera të ngurta të prodhuara, depozitohen në landfille për mbetje jo të 

rrezikshme, nëse testet vërtetojnë se nuk paraqesin rrezik sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi për mbetjet. 

Në të kundërt, trajtohen si mbetje të rrezikshme dhe mund të depozitohen në landfille për mbetje të rrezikshme, 

ose të magazinohen nga Kontraktori deri sa të kontraktojë landfillin e mbetjeve të rrezikshme, ose në pamundësi 

të disponueshmërisë së një landfilli të mbetjeve të rrezikshme, të realizojë proçedurat e nevojshme për eksportin 

e tyre, dhe të dokumentojë proçesin. 

Autoriteti Kontraktor për proçesin e asgjësimit të tepricave të mbetjeve spitalore, kur asgjësuesi i tyre është i 

ndryshëm nga Kontraktori, dokumenton dhe regjistrohen në një regjistër minimalisht të dhënat e mëposhtme: 



f. Të dhënat e kontaktit (emër, mbiemër, adresë, nr. telefoni) të dorëzuesit të mbetjeve spitalore; 

g. Llojin e mbetjeve të trajtuara dhe kodin përkatës sipas katalogut shqiptar të mbetjeve; 

h. Sasinë e dorëzuar të tepricave të mbetjeve (në kg); 

i. Datën e dorëzimit; 

j. Numrin e lejes së mjedisit,  numrin e licencës III.2.B dhe Kodin unik të dorëzuesit të tepricave të 

mbetjeve spitalore të trajtuara të dorëzuara për asgjësim; 

Në çdo rast të sipërpërmendur mbahet parasysh parashikimi i nenit 44, të ligjit nr.10463, datë 22.09.2011 “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, për të përjashtuar nga depozitimi në landfill mbetjet spitalore 

të patrajtuara fillimisht në impiante të trajtimit të mbetjeve spitalore. 

5. Monitorimi 

Autoriteti kontraktor gjatë zbatimit të kontratës së lidhur me OE fitues është përgjegjës për plotësimin e 

kërkesave për monitorimin e respektimit të detyrimeve nga OE. Për këtë, subjekti i licencuar i kontraktuar 

detyrohet t’i dorëzojë prodhuesit të mbetjeve, raportimet e depozituara ne mënyrë periodike sipas kushteve te 

lejes ne Agjencinë Kombëtare te Mjedisit (AKM). 

Shpërndarja:24 muaj nga nënshkrimi i marrëveshjes kuadër. 

Vendi i kryerjes së shërbimeve:Drejtoria e Sherbimit Spitalor Pogradec 

Argumentimi: Termat e referencës janë vendosur në bazë të relacionit date 25 mars 2025 ”Argumentimi i 

fondit limit, hartimi i specifikimeve teknike, kritereve te kualifikimit dhe termat e references  për proçedurën e 

prokurimit me objekt ”  Evadim trajtim dhe asgjesim i mbetjeve spitalore të rrezikshme për 24 muaj (kodi 18 01 

01, 18 01 02, 18 01 03)”, të miratuara dhe nga Titullari i Autoritetit Kontraktor, si dhe në perputhje me pikën 1 

tënenit 41 te VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

gjejme te percaktuar se:1.“Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

përcaktojë qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të 

shërbimit që do të kryhet.” 
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